
COPIA DELLA

Comune di Marliana
(Provincia di Pistoia)

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
NUMERO 48 DEL 27 aprile 2016

CONVENZIONE PER L'ACCESSO E LA PARTECIPAZIONE AL SISTEMA 
DEL SERVIZIO CIVILE IN FORMA ASSOCIATA. APPROVAZIONE

OGGETTO:

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno VENTISETTE del mese di APRILE alle ore 16:30 nella 
Sede Comunale suddetto, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale alla 
presenza dei Signori:

Cognome e Nome Carica Stato

PresenteSindacoTRAVERSARI MARCO

PresenteVice SindacoDANESI FABIO

PresenteAssessoreCHELUCCI MARCO

Presenti n.  3 Assenti n.  0

- Partecipa il Sig. MARCO TRAVERSARI nella sua qualità di Sindaco;

- Partecipa il Segretario Comunale Dott. MARCO PETRI il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

- Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull'argomento indicato in oggetto.

Per copia conforme all'originale - IL SEGRETARIO COMUNALE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 48 DEL 27/04/2016 

 
OGGETTO: 

CONVENZIONE PER L'ACCESSO E LA PARTECIPAZIONE AL SISTEMA DEL SERVIZIO 

CIVILE IN FORMA ASSOCIATA. APPROVAZIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che:  
• la Legge n. 64 del 06/03/2001 ha istituito il Servizio Civile Nazionale;  
• l’art. 3 della predetta legge prescrive i requisiti che devono essere posseduti da enti ed 

organizzazioni privati che intendano presentare progetti per il Servizio Civile volontario;  
• la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù  e 

del Servizio Civile Nazionale del 23/09/2013, che sostituisce la Circolare del 
17/06/2009, predispone le “Norme sull’accreditamento degli enti del Servizio Civile 
Nazionale”;  

• la predetta Circolare, consente ai Comuni di accedere al Servizio Civile Nazionale 
tramite le proprie Associazioni, le quali assumono il ruolo di enti titolari dei progetti di 
Servizio Civile assumendosi la responsabilità nei confronti dell’Ufficio Nazionale o della 
Regione di appartenenza e il Comune si configura come sede di attuazione dei progetti;  

• il D. Lgs. n. 77/2002 ha previsto che, a partire dal 01/01/2006, le Regioni istituissero 
un proprio Albo degli enti per il Servizio Civile Nazionale;  

• in data 15/03/2006 ANCI Toscana, ha presentato istanza di accreditamento contenente 
l’elenco dei Comuni sede di attuazione, ed è stata conseguentemente iscritta all’Albo 
della Regione Toscana istituito ai sensi del predetto decreto legislativo;  

• successivamente, negli anni 2008, 2009, 2013 ANCI Toscana ha presentato istanza di 
adeguamento del proprio accreditamento ampliando in tal modo il numero dei Comuni 
sedi di attuazione;  

• la L.R. Toscana n. 35 del 25/07/2006 (come modificata dalla L..R. n. 7 del 02/03/2012 
ha istituito il Servizio Civile Regionale;  

• il Regolamento di attuazione della predetta legge regionale, emanato con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 10/R del 20 marzo 2009, come modificato dal 
Regolamento 9 ottobre 2012 n. 55/R ha disciplinato le modalità di iscrizione all’Albo del 
Servizio Civile Regionale;  

• con il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n.505 del 27 febbraio 2013 è stato 
approvato il nuovo albo degli enti di servizio civile regionale ed in esso Anci Toscana 
risulta iscritta alla prima categoria con il codice regionale n.  RT1C00003;   

 
Preso atto della difficoltà oggettiva dei piccoli Comuni nell’eseguire l’accreditamento delle 
sedi, necessario all’iscrizione all’Albo, e per la gestione dei progetti determinata soprattutto 
dalla necessità di personale con formazione specifica ed esperienza nella materia oltre che dal 
costo della formazione obbligatoria;  
 
Considerato che ANCI Toscana in qualità di ente titolare accredita i Comuni convenzionati 
come sede di progetto, presenta i progetti del Comune, tiene i contatti con la Regione, si fa 
carico della formazione generale partecipa alla gestione dei Bandi delle selezioni e graduatorie. 
Inoltre, i comuni aderenti alla convenzione hanno la possibilità di diventare sede per i progetti 
di rete che ANCI presenta autonomamente;  
 
Vista la bozza di convenzione “CONVENZIONE PER L’ACCESSO E LA PARTECIPAZIONE AL 
SISTEMA DEL SERVIZIO CIVILE IN FORMA ASSOCIATA” inviata da ANCI in data 14.14.2016, 
composta di n. 6 articoli, allegata alla presente a formarne parte integrante e sostanziale 
(all.A);  
 
Preso atto che l’adesione alla suddetta convenzione prevede l’impegno da parte del Comune a 
corrispondere ad ANCI Toscana, a titolo di contributo, la somma di Euro 500,00 oltre Iva 
(22%) quale corrispettivo una tantum delle prestazioni svolte dalla stessa e relativi all'attività 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 48 DEL 27/04/2016 

 
di predispozione e gestione dei progetti del Servizio Civile Nazionale e/o Regionale e entro il 
termine di tre mesi dall’avvio al servizio dei volontari, la somma di € 500,00 esente Iva (art.10 
DPR 633/1972) per ogni volontario assegnato, a titolo di contributo per le attività di cui 
all'articolo 3, lettera B della convenzione allegata; 
 
Preso atto, inoltre, che la convenzione prevede la nomina da parte del Comune di un 
referente comunale unico per i rapporti con Anci Toscana; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 17/08/2015, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2015 ai sensi dell'art. 162, 1° comma, del 
T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, corredato del bilancio 
pluriennale e della relazione previsionale e programmatica riferiti al triennio 2015/2017; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 109 del 18/12/2015, esecutiva, di approvazione del 
piano esecutivo di gestione;  
 
Richiamata, altresì, la propria deliberazione n. 117 del 28/12/2015, dichiarata 
immediatamente esegibile, di approvazione del Documento Unico di Programmazione per il 
triennio della programmazione finanziaria 2016-2018, presupposto fondamentale e 
imprescindibile per l’approvazione del bilancio di previsione 2016-2018;  
 
Richiamata infine la propria deliberazione n.123 del 28.12.2015, esecutiva, avente ad 
oggetto: “Esercizio provvisorio 2016. Disposizioni”;  
 
Dato atto che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2016 da 
parte degli enti locali è ulteriormente differito dal 31 marzo al 30 aprile 2016, con Decreto del 
Ministro dell’Interno del 1 marzo 2016 (pubblicato nella G. U. n. 55 del 07/03/2016);  
 
Visto il Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e successive modificazioni;  
 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000, n. 267; 
 
 
 Con votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge;  
 
 

D E L I B E R A 

 
 

1. Di approvare, per le ragioni espresse in premessa, lo schema di convenzione proposto 
da ANCI Toscana “CONVENZIONE PER L’ACCESSO E LA PARTECIPAZIONE AL SISTEMA 
DEL SERVIZIO CIVILE IN FORMA ASSOCIATA” allegata alla presente a formarne parte 
integrante (all.A); 

 
2. Di dare mandato al Sindaco di procedere alla sottoscrizione della predetta convenzione; 

 
3. Di demandare al Responsabile dell'Area Servizi Finanziari - Tributi – Affari Generali – 

Servizi Sociali – Personale - Pubblica Istruzione gli atti consequenziali al presente 
provvedimento; 

 
4. Di nominare quale referente comunale unico per i rapporti con ANCI Toscana il 

Segretario Comunale dell'ente: dott. Marco Petri; 
 

5. Di dare atto che la spesa complessiva prevista per l’anno 2016  trova copertura nel 
bilancio di previsione 2016 in corso di formazione; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 48 DEL 27/04/2016 

 
 
6. Di comunicare l’adozione del presente atto ai Capigruppo Consiliari ai termini dell’art. 

125 del D. Lgs. N. 267/2000; 
 

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000 N. 267.  

 
 
 
 
 
La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, approva l’immediata esecutività del 
presente atto. 



CONVENZIONE PER L’ACCESSO E LA PARTECIPAZIONE AL SISTEMA DEL 

SERVIZIO CIVILE IN FORMA ASSOCIATA 

TRA 

COMUNE DI …………………., C.F. ……………………, con sede in ………………., alla Via 

………………., rappresentato da …………………., nato a ………………, il ……………… e 

residente in …………….., alla Via …………………., C.F. …………………., in qualità di 

………………. 

E 

ANCI TOSCANA, P.IVA 01710310978, con sede legale in Prato c/o Palazzo Comunale, Piazza 

del Comune 2 e sede operativa in Firenze Viale Giovine Italia 17, rappresentata dal Sig. Simone 

Gheri. 

PREMESSO CHE 

- la Legge n. 64 del 06/03/2001 ha istituito il Servizio Civile Nazionale; 

- l’art. 3 della predetta legge prescrive i requisiti che devono essere posseduti da enti ed 

organizzazioni privati che intendano presentare progetti per il Servizio Civile volontario; 

- la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù  e del 

Servizio Civile Nazionale del 23/09/2013, che sostituisce la Circolare del 17/06/2009, 

predispone le “Norme sull’accreditamento degli enti del Servizio Civile Nazionale”; 

- la predetta Circolare, consente ai Comuni di accedere al Servizio Civile Nazionale tramite le 

proprie Associazioni, le quali assumono il ruolo di enti titolari dei progetti di Servizio Civile 

assumendosi la responsabilità nei confronti dell’Ufficio Nazionale o della Regione di 

appartenenza e il Comune si configura come sede di attuazione dei progetti; 

- il D. Lgs. n. 77/2002 ha previsto che, a partire dal 01/01/2006, le Regioni istituissero un 

proprio Albo degli enti per il Servizio Civile Nazionale; 

- in data 15/03/2006 ANCI Toscana, ha presentato istanza di accreditamento contenente 

l’elenco dei Comuni sede di attuazione, ed è stata conseguentemente iscritta all’Albo della 

Regione Toscana istituito ai sensi del predetto decreto legislativo; 

- successivamente, negli anni 2008, 2009, 2013 ANCI Toscana ha presentato istanza di 

adeguamento del proprio accreditamento ampliando in tal modo il numero dei Comuni sedi 

di attuazione; 

- la L.R. Toscana n. 35 del 25/07/2006 (come modificata dalla L..R. n. 7 del 02/03/2012 ha 

istituito il Servizio Civile Regionale; 

- il Regolamento di attuazione della predetta legge regionale, emanato con Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale n. 10/R del 20 marzo 2009, come modificato dal 

Regolamento 9 ottobre 2012 n. 55/R ha disciplinato le modalità di iscrizione all’Albo del 

Servizio Civile Regionale; 



- con il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n.505 del 27 febbraio 2013 è stato 

approvato il nuovo albo degli enti di servizio civile regionale ed in esso Anci Toscana 

risulta iscritta alla prima categoria con il codice regionale n.  RT1C00003; 

 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

ART. 1 – Oggetto e finalità 

La presente convenzione disciplina i rapporti fra ANCI Toscana e il Comune di ………….. al fine 

dell’accesso e della partecipazione al sistema del Servizio Civile Nazionale e Regionale di cui alla 

normativa nazionale e regionale e di cui alle suesposte premesse, le quali costituiscono presupposti 

nonché parte normativa e sostanziale della presente convenzione.  

ART. 2  – Competenze 

ANCI Toscana, nella propria qualità di ente titolare, svolge le attività inerenti l’elaborazione, 

presentazione e gestione dei progetti del Servizio Civile Nazionale e/o Regionale con conseguente 

assunzione di ogni responsabilità relativa al proprio ruolo. Il Comune di ……………., nella 

propria qualità di sede di attuazione di progetto, si avvale del servizio dei volontari allo stesso 

assegnati. 

ART. 3 – Obbligazioni 

Al fine dell’accesso e della partecipazione al sistema del Servizio Civile Nazionale e/o Regionale ed 

in attuazione dell’art. 2 della presente convenzione, ANCI Toscana provvede alle seguenti azioni e 

attività:  

A) Attività di predispozione e gestione dei progetti 

 Cura della procedura di accreditamento delle sedi comunali in base al regolamento come 

previsto dalla Legge Regionale n. 35/2006 e dalla Legge n. 64/2001. 

 Attività propedeutica alla specifica progettazione attraverso la verifica dei bisogni del 

comune inerenti il futuro inserimento dei volontari nella sede di attuazione 

 Redazione e presentazione alla Regione Toscana dei progetti in occasione dei bandi rivolti 

agli Enti accreditati, ivi indicando contestualmente le sedi comunali di attuazione con la 

quantità di volontari richiesti 

 Promozione dei progetti di cui ai Bandi di reclutamento giovani pubblicati dalla Regione 

Toscana a seguito di valutazione, approvazione, finanziamento da parte della Regione 

Toscana stessa per conto del Dipartimento della Gioventù  e del Servizio Civile Nazionale o 

direttamente per ciò che concerne il Servizio Civile Regionale; 

 Gestione delle selezioni dei candidati al Servizio Civile conseguenti alla raccolta delle 

domande di candidatura, stesura delle graduatorie e dei verbali di selezione da trasmettere 

agli Enti preeposti (Ufficio Regionale o Dipartimento della Gioventù  e del Servizio Civile 

Nazionale) 

 Cura delle attività di gestione amministrativa (rendicontazioni mensili) dei volontari 

assegnati alle sedi comunali, dall’avvio al servizio fino al termine dei progetti. 

 



 

 

B) Attività di formazione 

1. Attuazione dei corsi di formazione generale obbligatoria per i volontari avviati al servizio 

(minimo 30 ore), prevista per gruppi di volontari afferenti a diverse sedi e progetti e 

realizzata al di fuori della propria sede comunale, a cura di formatori esperti incaricati da 

ANCI Toscana 

2. Conduzione del monitoraggio di metà servizio dei progetti, attraverso momenti di verifica a 

valenza formativa organizzati per gruppi di volontari afferenti se necessario a sedi diverse  

3. Realizzazione di moduli di formazione a distanza e/o in presenza rivolti agli Operatori di 

Progetto attivi sulle sedi comunali, curati da ANCI Toscana in base alle specificità del 

servizio civile negli enti locali. 

 

Il Comune di………………. provvede: 

 a nominare un referente comunale unico per i rapporti con ANCI Toscana; 

 a partecipare, tramite un proprio referente, alle attività di selezione dei giovani candidati; 

 a realizzare la formazione specifica rivolta ai volontari così come previsto dal progetto; 

 a frequentare il corso di formazione erogato dalla Regione Toscana destinato al/i proprio/i 

Operatore/i Locale/i di Progetto, in ottemperanza alle prescrizioni normative nazionali e 

regionali; 

 a comunicare tutti i mesi entro il giorno successivo al mese di riferimento ad ANCI 

Toscana i dati inerenti le presenze-assenze dei volontari; 

 a comunicare tempestivamente ad ANCI Toscana qualsiasi novità intervenuta a modificare 

il rapporto operativo fra Comune e volontario/i; 

 ad assolvere i propri obblighi di natura economica ai sensi del successivo art. 4.   

 

ART. 4 – Rapporti economici 

Il Comune di ………………..., , al momento della stipula della presente Convenzione, si impegna 

a corrispondere tramite Determina ad ANCI Toscana la somma di € 500,00 + IVA (22%), quale 

corrispettivo delle prestazioni di ANCI Toscana stessa ai fini dello svolgimento di tutte le attività 

di cui all’art. 3, lettera A). 

La somma suddetta copre le attività svolte da ANCI Toscana relative alla gestione completa di un 

bando unitario di Servizio Civile Regionale o Nazionale, ovvero dalla presentazione del progetto al 

termine del stesso.  

Nell'ambito del bando di servizio civile oggetto della presente convenzione, il Comune di ….. 

tramite atto d'impegno e/o Determina richiederà ad ANCI Toscana l'assegnazione di un numero 

definito di volontari presso le proprie sedi accreditate.  

Il comune di …............. si impegna a corrispondere ad ANCI Toscana, entro il termine di tre mesi 

dall’avvio al servizio dei volontari, la somma di € 500,00 esente Iva (art.10 DPR 633/1972) per 

ogni volontario assegnato, a titolo di contributo per le attività di cui all'articolo 3, lettera B.  



 

 

ART. 5 – Inadempimento 

Ciascuna delle Parti potrà recedere dalla presente convenzione qualora l’altra Parte non abbia 

adempiuto ad alcuna delle proprie obbligazioni, purché tale inadempimento sia stato contestato 

dalla Parte adempiente a mezzo raccomandata A/R e sia perdurato oltre trenta giorni dalla data di 

ricevimento della predetta contestazione. 

              ART. 6 – Norma finale 

Per tutto quanto non previsto dalla presente convenzione le Parti fanno riferimento alle norme del 

Codice Civile e delle leggi in materia. 

 

Firenze, ……………………… 

 

Per il Comune di………………                                                             Per ANCI Toscana 



COMUNE DI MARLIANA
Provincia di Pistoia

Allegato alla proposta di deliberazione avente per oggetto:

CONVENZIONE PER L'ACCESSO E LA PARTECIPAZIONE AL SISTEMA DEL SERVIZIO 
CIVILE IN FORMA ASSOCIATA. APPROVAZIONE

SEG_COM Ufficio del Segretario Comunale

Il sottoscritto, in qualità di Segretario Comunale, visto l’art. 49 del Decreto 18.08.2000, n. 267

E S P R I M E

il PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, della proposta di cui alla deliberazione in 
oggetto.

SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Marco PETRI

Marliana, 19.04.2016



COMUNE DI MARLIANA
Provincia di Pistoia

Allegato alla proposta di deliberazione avente per oggetto:

CONVENZIONE PER L'ACCESSO E LA PARTECIPAZIONE AL SISTEMA DEL SERVIZIO 
CIVILE IN FORMA ASSOCIATA. APPROVAZIONE

SEG_COM Ufficio del Segretario Comunale

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, , visto l’art. 49 del Decreto 18.08.2000, 
n. 267

E S P R I M E

il PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, della proposta di cui alla deliberazione in 
oggetto.

DANDO ATTO CHE LA SOMMA SARA' PREVISTA NEL BILANCIO ESERCIZIO 2016

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIMarliana, 19.04.2016

F.to Rag. Marta LOMBARDI



Comune di Marliana

Deliberazione della Giunta  Comunale nr. 48 del 27/04/2016

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marco TRAVERSARI F.to Dott. Marco PETRI

ATTESTATO DI COPIA CONFORME

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Marco PETRI

Marliana, lì _______________

(copia conforme all'originale in carta libera per uso amministativo)

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono 
contenuti in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo 
Pretorio (artt. 124 e 125 del D. Lgs. 267/2000).

F.to Dott. Marco PETRI

Marliana, lì 30/04/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 
30/04/2016 al 15/05/2016, come prescritto dall'art. 124 del D. Lgs. 267/2000, senza reclami.

Marliana, lì ___________

F.to Dott. Marco PETRI

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

F.to Dott. Marco PETRI

IL SEGRETARIO COMUNALE
Addì, _________________________

Trasmessa al settore: [  ] Finanziario/Tributi/Affari Generali/Servizi Sociali/Personale/Pubblica Istruzione
[  ] Polizia Municipale/Commercio e Attività Produttive/Caccia, Pesca, Agricolt./

Protezione Civile/Servizi Demografici/Cultura, Turismo, Sport
[  ] Serv. Tecnico Urbanistico ed Ecologia/Trasporto Pubblico Locale/Edilizia 

Residenziale Pubblica/Sportello Unico Attività Produttive
[  ] Serv. Tecnico Gest. del Territorio e del Patrimonio/Lavori Pubblici

Per copia conforme all'originale - IL SEGRETARIO COMUNALE


